



COMUNE DI SALERNO
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

Num. 1024

OGGETTO: PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA MANUTENZIONE IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE LOTTO 2/2005
(Pro. N. 2007/1044)

L'anno duemilasette addi ventisette del mese di Luglio, alle ore 13:35 , in SALERNO e nella sala delle adunanze del Palazzo di Città; a seguito di avvisi, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti ed assenti:

DE LUCA VINCENZO
AVOSSA EVA
BREDA ROBERTO
CALABRESE GERARDO
CONFORTI LUCIANO
DE MAIO DOMENICO
DE PASCALE AUGUSTO
FIORE ANIELLO
GUERRA ERMANNO
MARAIO VINCENZO
PICARONE FRANCESCO
VALIANTE GIANFRANCO

P
P
A
A
P
P
P
P
A
P
P
P

Presiede l'adunanza DE LUCA VINCENZO Sindaco, partecipa alla seduta il Segretario Generale FF MAROTTA FELICE.

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, sentito il relatore DE LUCA VINCENZO, chiusa la discussione, pone in votazione, per l'approvazione, la proposta formulata dal dirigente sottoscrittore della regolarità tecnica integralmente retro riportata, munita, ove previsti, dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma I del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell'art. 96 dello statuto comunale.

La votazione ha dato il seguente risultato:
Unanimità espressa in forma palese.

Il Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della delibera.
La votazione, espressa nelle forme di legge, ha dato il seguente risultato:
Unanimità espressa in forma palese.

Del che è verbale

F.to IL SEGRETARIO GENERALE FF
MAROTTA FELICE

F.to IL PRESIDENTE
DE LUCA VINCENZO

LA GIUNTA

Premesso:

- che con deliberazione n. 1165 del 02.10.2002 la Giunta Municipale approvava il Capitolato Speciale di Appalto, l'elenco prezzi con relative analisi nonché lo schema di capitolato prestazionale che regola i singoli interventi relativi ai lavori di manutenzione straordinaria e ristrutturazione degli impianti di pubblica illuminazione - Lotto n. 2 zona orientale e frazioni, per l'importo complessivo di € 365.953,00 = di cui € 300.000,00 = per lavori a base d'asta comprensivo del costo di € 15.000,00 per la sicurezza e € 65.953,00 = per somme a disposizione dell'Amministrazione;

- che successivamente con determina dirigenziale n. 2856 del 06.06.2005 veniva approvato l'esito della gara svoltasi in data 28.04.2005 confermando l'affidamento dei lavori all'impresa Per.Ind. Pece Nicola con sede alla via Gen. Luigi del Mauro Monocalzati (Av) per l'importo, al netto del ribasso del 30,474 %, di € 213.149,10 = comprensivo di € 15.000,00 per oneri per sicurezza;

- che l'intervento è finanziato con mutuo di € 365.953,00 concesso dalla Cassa DD.PP., in posizione n. 4423011-00;

- che l'impresa Pece Nicola in data 03.11.2005 n. di rep.22189 stipulava contratto di appalto per un importo complessivo di € 213.149,10 comprensivo degli oneri di sicurezza pari a € 15.000,00 al netto del ribasso del 30,474% oltre iva;

-che nel corso dei lavori è emersa la necessità di provvedere alla rimozione e successiva reinstallazione di numerosi sostegni corrosi delle pubblica illuminazione nel rione " Monticelli " per i quali sono stati accertati fenomeni di corrosione alla base;

- che in data 08.maggio 2007 il direttore dei lavori geom. Gabriele Pennimpe ha redatto perizia di variante e suppletiva, riguardante i lavori di che trattasi.

Visto il rapporto del Responsabile dell'U.O.P.I. n. 321 del 29.05.2007, con cui si trasmette la perizia di variante tecnica e suppletiva, unitamente al relativo atto di sottomissione e concordamento n. 2 nuovi prezzi per i provvedimenti di approvazione.

Ritenuto, pertanto di approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva dei lavori di che trattasi, avente il seguente quadro economico:

A) Lavori:

importo lavori di variante e suppletivi comprensivi	
Oneri per la sicurezza (pari a € 17.988,40)	€ 359.768,00
A dedurre gli oneri per la sicurezza	€ 17.988,40
Importo dei lavori al netto degli oneri per la sicurezza	€ 341.779,40
A dedurre il ribasso di gara del 30,474%	€ 104.153,90
Importo dei lavori al netto ribasso	€ 237.625,70
Sommano oneri per la sicurezza	€ 17.988,40
Importo complessivo dei lavori	€ 255.624,10

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

iva al 10% sui lavori	€ 25.562,41
fornitura n. 3 pali Schreder	€ 9.693,00
iva al 20% sui pali	€ 1.938,60
spese tecniche ex art. 18 legge 109/94	€ 7.195,36
residuo d'appalto	€ 65.939,53
Importo complessivo somme a disposizione	€ 110.328,90

TOTALE COMPLESSIVO A + B

€ 365.953,00

Considerato che il maggior importo dei lavori al netto del ribasso di gara 30,474% comprensivo del costo per la sicurezza ascende a € . 42.475,00 oltre iva , rientra nel limite di aumento consentito del 20%.

Vista le perizia di variante tecnica e suppletiva, redatta del direttore dei lavori.

Atteso che per finanziare la maggiore spesa di cui alla perizia di variante tecnica e suppletiva di che trattasi non occorre un nuovo stanziamento di spesa, potendosi impiegare l'economia del ribasso di gara e che l'intera spesa trova copertura con mutuo di € .365.953,00 concesso dalla Cassa DD.PP. in posizione 4423011/00 - impegno ~~5052/2002~~ **7251/03**

Ritenuto, inoltre, che l'importo eccedente e comunque contenuto nel quinto dell'importo contrattuale ove ricorrono le condizioni di cui alla determina dell'Autorità di Vigilanza sui LL.PP. n. 30 del 09.06.2000 per cui può utilmente procedersi all'affidamento di tali lavori alla medesima impresa esecutrice dei lavori principali rientrando nei termini previsti dall'art. 132 del D.Lgs. 163/2006 (Codice Contratti).

Visto che il Direttore del Servizio II.MM ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

DELIBERA

1) Per la motivazioni riportate in premessa approvare la perizia tecnica e suppletiva,relativi ai lavori di manutenzione straordinaria e ristrutturazione degli impianti di pubblica illuminazione lotto 2/2005 per l'importo di 365.953,00=, come da quadro economico di seguito riportato:

A) Lavori:

Importo lavori di variante e suppletivi comprensivi		
Oneri per la sicurezza (pari a € . 17.988,40)	€.	359.768,00
A dedurre gli oneri per la sicurezza	€.	17.988,40
Importo dei lavori al netto degli oneri per la sicurezza	€.	341.779,40
A dedurre il ribasso di gara del 30,474%	€.	104.153,90
Importo dei lavori al netto ribasso	€.	237.625,70
Sommano oneri per la sicurezza	€.	17.988,40
Importo complessivo dei lavori		€. 255.624,10

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

iva al 10% sui lavori	€.	25.562,41
fornitura n. 3 pali Schreder	€.	9.693,00
iva al 20% sui pali	€.	1.938,60
spese tecniche ex art. 18 legge 109/94	€.	7.195,36
residuo d'appalto	€.	65.939,53
Importo complessivo somme a disposizione		€. 110.328,90
TOTALE COMPLESSIVO A + B		€. 365.953,00

2) Approvare, altresì, l'atto di sottomissione ed il verbale di concordamento di n. 2 nuovi prezzi sottoscritto dalle parti in data 06.03.2007 .

3) Confermare l'affidamento dei maggiori e variati lavori, per un importo di € . 42.474,00 oltre iva, alla ditta Pece Nicola, dando atto che la maggiore spesa rientra nel limite massimo consentito del 20% dalla vigenti normative in materia di esecuzione di lavori pubblici.

4) Dare atto che l'importo complessivo della perizia di variante e suppletiva coincide con quello del progetto principale e che la maggiore spesa dei lavori trova copertura con mutuo concesso dalla Cassa DD.PP. in pos. 4423011/00 impegno ~~5052/2002~~ 7251/03

5) Mandare ai Settori Avvocatura – Servizio Appalti e Contratti, Ragioneria ed al Servizio II.MM. per gli adempimenti di competenza.

Comunicare la presente al Prefetto di Salerno, ai sensi dell'art. 135 comma 2° D.Lgs. 13-8-2000 N° 267.

IL DIRIGENTE II.MM.

Ai sensi dell'art. 49 del D Lgs 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

IL DIRIGENTE


Parere favorevole in ordine alla legittimità del presente atto, ai sensi dell'art. 96 dello Statuto Comunale, sulla base dei pareri tecnico e contabile espressi.
Il Segretario Generale

Si dichiara la regolarità contabile della presente proposta di deliberazione.
IL RAGIONIERE CAPO



con esclusione delle spese tecniche
calcolate al 2% e non all'1,5%.



